les adhuc ageret, testantur evangelia, quæ à pluribus vocatum et agnitum esse Filium Dei referunt; à Petro, Math. 16, v. 16; à Marthâ, Joan., 11, v. 27; à Centurione, Marc. 15, v. 39. Ex quo verò mortalem viam cum immortalis commutavit, datum est illi et divulgatum est hoc nomen, quod est super omne nomen, per omnes gentes, et permanet hodiè, manebitque æternum, ut vocetur, agnoscat, et adoretur, Filius Dei, æqualis Deo Patri, unusque cum Patre Deus, nunc per fidem, tandem per visionem.

DABIT. Non invadet tyrannicè, vi aut malis artibus; sed legitimè obtinebit, dono, non hominum, sed Dei. *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus*, Psalm. 2, v. 6. ILLI ut homini. Nam ut Deus habuit omne imperium jam inde ab æterno. « Cùm universæ creaturæ opifex et conditor » sit, ait Titus, ratione humanæ naturæ, ex liberali patris donatione, accepit Gentes in hereditatem, etc., » juxta Psalm. 2, v. 8. Potestas data est illi ut Dei Filio quidem, jam inde ab æterno, generatione; ut Filio hominis autem, dono. Quam naturâ et æternò habuit quatenus Deus; dono accepit quatenus homo. Et ab initio quidem conceptionis, mero simplicique dono eam habuit, ratione unionis humanæ naturæ cum divinâ; sed jam à resurrectione, eminentiori modo assecutus est. Tribus enim novis rationibus, à resurrectione data est Christo homini omnis potestas; unâ ratione, quod ad modum, quia morte suâ eam promeruerat; quam enim antea dono simplici habuerat, à resurrectione accepit merito mortis à se toleratæ. Docet hoc Apostolus, Philip. 2, v. 8: *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum.* Quia omnibus quæ in cælo et in terrâ, ac nominatim hominibus, inferiorem se haberi passus fuerat; omnibus quæ in cælo et in terrâ, suo merito præpositus est, ac nominatim jus acquisivit, homines, quos suo sanguine redemerat, in regnum suum congregandi. Alterâ ratione, quod ad statum; quia qui fuerat homo mortalis miseris mortique obnoxius, factus est immortalis; qui in terrâ conversatus, jam ascendebat in cælum: decebat enim eum cujus potestati omnia subjecta sint in cælo et in terrâ, mortaliu statu superiorem, sublimem atque immortalem in cælis agere. Tertiâ ratione, quod ad usum et notitiam, Christo homini à resurrectione data est omnis potestas in cælo et in terrâ. Usus est enim hæc potestate, quando emisit discipulos suos, prædicandi nominis sui causâ, in mundum universum, et non vi aut armis, sed prædicatione humilium, miraculis stabilita, mundum universum suæ fidei subjecti; utetur denique, quando judicaturus est vivos et mortuos. Usus quidem fuerat hæc potestate et ante resurrectionem, miraculis quibusdam in Judæâ editis et aliis quibus ad fidem attractis; sed modica hæc, si iis comparentur, quæ egit à resurrectione per discipulos. Usum porrò sequitur notitia: ita factum est, ut dum utitur hæc potestate, omnis lingua confiteatur, quia *Dominus Jesus Christus in gloriâ est Dei Patris.* Fa-

miliare autem est Scripturæ, ut res tum fieri dicatur, cum innotescit.

DOMINUS. יְהוָה, *Deus* ejus (secundum humanam naturam) cujus est regnum omne et imperium. Dan. 7, v. 13: *Eccæ cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum diernum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum; et dedit ei potestatem et honorem et regnum.*

SEDEM regiam; thronum, regnum. Euthymius: *Regnum et potestatem; faciet ut sedeat in throno, ut obtineat, occupet et gubernet regnum.*

DAVID, quod David olim obtinuit.

PATRIS EJUS, patris tui, ac proinde etiam ejus, secundum humanitatem: loquitur per anticipationem, intelligens postquam natus fuerit. Nam mediâ matre Mariâ Jesus fuit ex semine David, ex filiis seu nepotibus David; quamquam videri possint evangelistæ appellasse filium David, tanquam verum et proximum filium, promissionis ac fidei virtute. Frequens est Hebræis ut filiorum appellatione nepotes et posteriores omnes intelligant; sed videri possit evangelistæ studiosè filii servasse vocabulum propter promissionum formam, quæ Davidi et Abrahæ polliceri videtur, fore non tam ut ex ipsorum posteritate, quam ut ex illis ipsis, beatum illud semen exoriatur. Ergo Davidis et Abrahæ filius dictus sit, quasi, non tam fuerit ex illis qui intercesserunt oriundus, quam verus et proximus ipsorum filius, promissionis et fidei virtute. His enim peculiariter facta fuit de Christo pollicitatio, Gen. 12, v. 3, cap. 22, v. 18; idcirco eorum ab initio meminit. Porro Davidem præponit, imprimis quò commodius genealogiæ series ab Abraham inchoanda texatur, tum verò maximè, quia Davidis nomen eâ ætate omnibus in ore erat quondamque de futuro Christo sermo incidebat, Joan. 7, v. 42, quam celebritatem induxerat id, quòd Davidi clarior fuerat data promissio. His porrò verbis angelus Virgini intelligendum dat, filium quem ipsi pollicetur, fore Messiam seu Christum, nimirum fore illum Davidis filium, qui Davidi ita promissus fuerat, ut successor in regnum, regnum ipsius possessurus et confirmaturus esset in æternum. Psalm. 131, v. 11: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, 2 Reg. 7, v. 12, et seq.: Cùmque completi fuerint dies tui, etc., suscitabo semen tuum post te quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus, etc. Ego ero ei in Patrem, et ipse erit mihi in Filium.* Nec ad has solum promissiones respicit angelus, sed et ad eas quas prophetæ Davide posteriores his consentaneè scriptas reliquerit, nominatim Isaias cap. 9, v. 6 et seq.: *Parvulus natus est nobis, etc. Multiplicabitur ejus imperium, etc. Super solum David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et justitiâ, amodò et usque in sempiternum.* Cùm autem regnum David jam planè concidisset, exclusis non tantum nepotibus Davidis, verum etiam cognatis Judæis atque Israëlitis, nimirum Herode alienigenâ illud occupante; intelligit angelus, illud de integro erigendum, restituendum, et redintegrandum, Deo faciente, per Mariæ filium, ita ut perferretur illud prophetæ Amos cap. 9, v. 11: *In die illâ suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea que corruerant instaurabo, et reedificabo illud sicut in diebus antiquis, etc.* Nec dubium quin hæc S. Scripturæ loca noverit virgo Maria, et intellexerit angelum ad ea respicere: passim enim id temporis, Messias filius David ab omnibus expectabatur, secundum Scripturas, regnum David restauraturus; unde illa vulgi acclamatio Jesu, Jerusalem soleenni pompâ ingrediente: *Benedictum quod venit regnum patris nostri David, Marc. 11, v. 10.* Quando autem hæc angeli promissio sit impleta, non obscurum est. Jus hujus regni dedit Deus Jesu ab initio conceptionis, quando parvulum unxit in utero materno *oleo lactive vire consortibus suis, Psal. 45, v. 8; unxit, inquam, Spiritu sancto et virtute, Act. 10, v. 38,* usum autem et exercitium tunc dare cepit, quando illo prædicante evangelium regni, et adhibente non pauca regniæ potestatis miracula, hos illos Judæorum fidei illius subiecit; perfectè tandem dedit, quando assumpto in cælum à resurrectione, et collocato ad dexteram suam, *dedit potestatem omnem in cælo et in terrâ, Matth. 28, v. 18, et omnia subiecit sub pedibus ejus, Ephes. 1, v. 22;* denique perfectissimè daturus est, quando fiet quod quotidie oramus: *Adveniat regnum tuum.* Sed quomodò est hæc sedes seu regnum David? neque enim ad hunc modum regnavit David. Regnum est David, primùm quia, ut promissum fuit Davidi in filio, ita datum Davidis filio, Jesu, inquam, ex stirpe Davidis prognato, et quidem proximo sui temporis hæredi Davidici regni secundum carnem (quod quidam verisimiliter credunt), quamquam nobilioribus titulis possideat, ratione, inquam, unionis naturæ humanæ cum divinâ, et ratione donationis Dei Patris sui que meriti. Josephi autem legitimus hæres, Jesus Salvator noster fuit, quippe filius ejus non quidem naturalis aut ab eo genitus, sed nec secundum vulgi opinionem et famam publicam tantum, ut neque adoptivus; sed reipsâ proprius ac legitimus, ipsi legitimè ex uxore Virgine, nec aliunde ex ullo viro, virtute Spiritus sancti, in sanctissimo conjugio conceptus, natus, generatus, ac divino munere datus; quò regnum, cujus ipse hæres quidem erat, sed assumere illud atque erigere nequaquam valebat, operâ unigeniti illius filii ipsius, restitueretur et exaltaretur. Nam cùm legitimo matrimonio junctus esset Josephus virgini Mariæ, essetque proinde Mariæ corpus, corpus ejus, quin et una ipse cum eâ esset caro, jure etsi non re (sunt enim conjuges una caro, jure quidem priusquam convenerint, re autem post; et Josephus, si Deo fortè virginitatem voverat, non juri matrimonii ecesserat, sed juris executioni) proles è Mariæ carne genita, ex ejus genita est carne. Dùmque inviolatâ connubii fide, legitimè Deo operante qui nihil non legitimè operatur, cujus libero dominio non subtrahit uxorem mariti auctoritas, in coanubio concepta est, legitima connubii illius

Josephi et Mariæ proles fuit; ita enim B. Augustinus, dum conjugii illius bona dinumerat, Jesum prolem dicit: *Omne* (inquit lib. 1. de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 11) *nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, Sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum: fidem, quia nullum adulterium; Sacramentum, quia nullum divortium.* Tuetur hæc sua verba, libri in Julianum cap. 9. Succedit autem jure gentium in paternam hereditatem, is qui solius publicæ famæ testimonio filius habetur: quantò magis is quem et fama publica filium credit et reverà è conjugio illo Deus edidit, uxorem, quod solet aliàs mariti opera, jam absque illius operâ, suâ solius virtute, imprægnans? Quocirca à Josephi morte, regalis Davidicæ familiæ dignitas, ad Jesum recto ordine devenit; fuitque non promissione Dei tantum aut donatione, sed hereditariæ successione jure, sceptri Judaici occupator. Secundò regnum Christi vocatur regnum David, quia Christus eidem populo rex datus est cui David; quanquam enim Christi regnum propagatum est per omnes gentes, cœpit tamen ab ovibus domûs Israel, Matth. 13, v. 24; quæ quidem primum in regno locum obtineant, quod declaratur proximo versu. Tertio ac postremò regnum Christi vocatur regnum David, quia adumbratum fuit regno David, quia regnum David constituerat Deus tyrum regni Christi, et rex David præfigurârat personam Christi ex se nascituri. Sic Theophylactus inter Græcos, Bernardus hom. 4 in *Misus* inter Latinos. Hinc fit ut frequenter Prophetæ posteriores, nomine Davidis intelligant ipsum Christum. Jeremias, cap. 30 v. 9: *Servient Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabo eis.* Ezechiel cap. 34 v. 23: *Et suscitabo super eas pastorem unum qui pascat eas, seruum meum David.* Nec parva est similitudo inter utrumque. David adhuc parvulus, acceptus de post foetantes, unctus à Samuele fuit in regem Israel, qui postquam aliquot annis latuisset, cœpit adjungere sibi aliquos, præsertim qui in angustiâ essent constituti et amaro animo, cum quibus adversa multa passus, tandem Saule mortuo, obtinuit regnum super Judam, deinde etiam super reliquis tribus Israel; quod regnum ita prudenter et fortiter administravit, in innocentia cordis sui et in intellectibus manuum suarum, ut debellatis undique hostibus longè latèque propagârit, et postremò amplissimum, pacatissimum ac felicissimum filio Salomoni reliquerit. Jesus adhuc infans Spiritu sancto unctus à Deo Patre est in Regem Israel, qui postquam ad ætatem usque virilem in fabrilis domo latuisset, cœpit adjungere sibi pauperulos aliquot idiotas, discipulorum nomine, cum quibus adversa multa passus, tandem Diabolo per crucem superato, agnitus et receptus est Rex Israel à magnâ Judæorum mul-

VERS. 33. — ET REGNABIT IN DOMO JACOB, totâ scilicet, non unâ vel alterâ tribu; per quam intelligit universam Ecclesiam, etiam omnium gentium, quæ à posteris Jacob inchoata fuit; et gentes meritò fide in familiam Jacob adscite. Nam ex Judaico populo

titudine, quorum operâ, spiritu sapientiæ abs se instructorum, inter medias hostium persecutiones propagavit nomen ac regnum suum per omnes gentes mundumque universum, à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Ita illud administrans, ut emeritos milites singulos à militiâ transferat ad regni quietem ac gloriam; quorum numerus ubi fuerit completus, amplissimum, pacatissimum, felicissimum, denique æternum regnum geret, simile quidem Davidico, sed modis omnibus perfectius, quod docetur versu proximo, præsertim quod ad regni æternitatem. Quo autem modo et quâ formâ à Jesu restitutum erectumque sit regnum istud, ea quam describere aggreditur historia declarat; potest nihilominus intelligi ex primâ illâ regi à Davide institutione, ejusque absolutâ per Salomonem formâ; nam quæ David et Salomon in regno Israel gesserunt, scire oportet eadem à Christo revocanda fuisse, sed tantò præstantius, quantò excellentius illis nomen accepit. Licèt enim sæpius dicatur Christus successisse in regnum David quàm in Salomonis, propterea quòd David fuerit Deo dilectissimus, primogenitus in regno Dei, Psal. 88, v. 28, et promissionibus orituri ex ore Christi celebrior; tamen quia fastigium regni, et summa ejus majestas, per Christum restituenda ac perficienda, sub Salomone eluxit, succedere significatur Christus etiam in regnum Salomonis, dum veluti alteri excellentiorique Salomoni, ea quæ 2 Reg. 7, v. 14, de Salomone dicuntur, ad Hebr. 1, v. 5, Christo attribuntur, et regnum Christi Psalmo 71 sub Salomonis nomine describitur, quod supra annotavimus. Docetur ergo Christus alter esse Salomon, minimus quidem Davidis filius, abjectissimus et tanquam vermis habitus, sed qui, quod Salomon ille gessit regnum, et enormiter peccando dirupit, ac plurimis malis obnoxium reddidit, tanquam legitimus successor sit ab omni injuriâ vindicaturus, ressuscitaturus, redintegraturus, et in summam gloriam adducturus, erectâ ædificatâque ex Israele et gentibus magnificentissimâ ac toto terrarum orbe celeberrimâ Ecclesiâ, quam et redditurus sit æternum gloriosam, non habentem maculam aut rugam, ipse non jam Rex Israel tantum, sed Rex regum, et Dominus dominantium, ut sic, juxta promissa, fiat firma domus Davidis, et regnum thronusque ejus continuetur confirmeturque in seculum et in omnem æternitatem. Itaque dum Evangelista suum ante omniâ detulit Josepho honorem, tum ostendit, patrem Jesu putativum, fuisse ex genere David, id quoque manifestum esse debuit iis quibus Evangelium primum est annuntiatum: deinde Mariæ simul ac Jesu parentes aperuit; denique hereditario jure Davidici regni titulum à Jesu acceptum monstravit.